Ali'nin şu samimi sözlerine en güzel bi
çimde yaiısımıştır: "Allah'a yemin olsun ki, ölümün gelip çatması bana kötü gelmediği
gibi, onun geldiğini görünce de tanımadığım bir şeyi tanımış görmüş olmadım. Ben şu

14) Bakara (2): 132.

15) Muhammed b. Mükerrem b. Manzi'ir: Lisanü'l-Arab, Beyrut tsz., XII.295; Ebü'l-Hüseyin Ahmed
b. Zekeriyya b. Ffuis: Mu'cemu Mekiiyısi'I-Lüğa, Kahire 1367/1948, 111.90; Asım Efendi: Kamus
Tercümesi, byy. tsz., IV.340.

16) Naziat (79): 2.

17) Naziat (79): ı.

18) Konuyla ilgili ayetlerden bazıları şunlardır: Nisa (4):57, 119, 122; Tevbe (9): 21, 22, 100.

Şehit, can verdiği anda yanında meleklerin hazır bulunduğu29, Cennet' e
gireceği hususunda hem yüce Allah 'ın, hem meleklerin30 hem de kanının aktı ğı toprağın
şahitlik yapacağı kişi demektir31. Cenab-ı Hakk'ın isimlerinden birisi olan şehit, aynca

Cfuniu's-Sahlh, (Sahihu Müslim), İstanbul 1401/1981, Cennet 13 (III.2188); Ebu isa Muhammed
b. İsa b. Sevre et-Tirmizi; es-Sünen (Sünenü't-Tırmizi); istanbul140111981, Tefsir 19 (V.316). Ay
nca bkz: Ebu Muhammed Abdillfih b. Abdirrahman b. el-Fadl b. Behrfun ed-Danmi: es-Sünen (Sü
nenü'd-Danmi), İstanbul 140111981: Rikak 90 (1.725).

26) En'fun (6): 29.
27) Mü'minun (23): 37.
28) Ebü'l-Kasıın Hüseyin b. Muhammed b. Ragıb el-İsfehfuıi: el-Müfredat fi Garibi'l-Kur'iin, Beyrut

141211992, s.465; Lisiinü'l-Arab III.242; Ebu Muhammed Bedruddin Mahmud b. Ahmed el-Ayni:
el-Binaye fi Şerhi'l-Hidaye, byy. tsz., III.307.

29) el-Müfredat, s.394; Lisiinü'l-Arab, III.242; Ebü'l-Beka Eyyub b. Musa el-Hüseyni el-Kefevi: el
Külliyat: Mu'cemun fı'l-Mustalahat ve'l-Furilki'l-Luğaviyye, Beyrut 1413/1993, s.527; Vehbe Zu
hayli: İslfun Fıkhı Ansiklopedisi (tre: Komisyon), istanbul 1410/1990, III.10l.

30) el-Müfredat, s.394; el-Külliyat, s.527; Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilaziz b. A.bidin: Reddü'l
Muhtar ale'd-Dürri'l-Muhtar, İstanbul 140311983, III.513.

31) Ebü'l-Ferec Cemaluddin Abdurralıınan b. Ali b. el-Cevzi: Ziidü'l-Mesir fi İlmi't-Tefsir, Beyrut
1407/1987, II.127; el-Külliyat, s.527.

Diğer taraftan kendisine çizilen bu kutsal çerçeve nedeniyle şehit kav-

32) Lisanü'l-Arab, III.242; Reddü'l-Muhtar, III.513; Zuhayli: ag.e., III.101.
33) el-Müfredat, IV.218; EbiiAbdilllih Muhammed b. Ahmed el- Kurtiibi: el-Climi li Ahklimi'l-Kur'lin,

Kahire 1387/1967, IV.218; Lisanü'l-Arab,lll.242; el-Külliyat, s.527.
34) Buhliı:i: Cenliiz 76 (11.93), Meğiizi 27 (V.40); Ebii Abdilllih Muhammed b. Yezid b. Mace el-Kazvi

ni: es-Sünen (Sünenü İbn Mace), İstanbul 1401/1981, Cenliiz 28 (1.485); Ebii Davud Süleyman b.
el-Eş'as b. İshak el-Ezdi: es-Sünen (Sünenü Ebii Davud), İstanbul1401/1981, Cenaiz 31 (III.501):
Tirmizi: Cenaiz 46 (III.354).

35) Buhliı:i: Mezlilim 33 (Ill.108); Müslim; Iman 62 (1.125): İbn Mace: Hudiid 21 (ll.861); Ebii Davud:
Sünne 32 (V.12S); Tirmizi: Diyat 22 (IV.28); Ebii'Abdirrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb en-Neslii:
es-Sünen (Sünenü'n-Neslii), İstanbul 1401/1981, Tahrim 22 (VII.l14).

36) Buhliı:i: Cihad 30 (III.211), Tıb 30 (VII.22); Dlirimi: Cihlid 22 (s.603); Müslim: İmlire 51(1I.l522):
Neslii: Cenaiz 112 (IV.99).

37) Ebü'l-Hasen Ali b. EbiBekr el-Merğinlini: el-Hidaye Şerh u Bi dayeti '1-Mübtedi, Beyrut 1410/1990,
1.101; Reddü'l-Muhtlir, II.247.

38) Zuhayli: a.g.e., III. !Ol. Şehit kavramı hakkında yapılan diğer bazı tanımlar için ayiıca bkz: Buha
r!: Cihlid 30 (Ill.211); Müslim: İmlire 51 (1I.l521); Dliı:imi: Cihlid 22 (s.604); el-Hidaye, 1.101; Ke
mliluddin Muhammed b. Abdilvlihid b. el-Hümam: Şerhu Fethi'l-Kadir, Beyrut tsz., II.102, 103;
Şemsuddin Muhammed b. Ahmed eş-Şirbini: Muğni'l-Muhtac ila Ma'rifeti Me'lini Elf'azi'l-Min
hlic, Beyrut 1415/1995, 1.475.

39) Muğni'lrMuhtac, 1.350.
i'

Siz hacıZara su dağıtma ve Mescid-i Haram'ı (Kabe'yi) onarma işiyle, Allah'a ve
Ahiret gününe iman edip, Allah yolunda savaşanların yaptığı işi bir mi tutuyorsunuz?
Bunlar Allalı katında eşit olmazlar42. ·

40) Enfiil (8): 61.

41) Hacc (22): 40.

42) Tevbe (9): I 9. Sahabeden olan Nurnan b. Bişr (ö: 66/685) bu iiyetin iniş sebebi ile ilgili olarak ş un
lan anlatmıştır: "Alliilı Resı1lü, cuma günü Mcscit'de konuşurken cemaatte bulunan üç kişi kendi
aralannda sohbet ediyorlardı.

Üçüncü kişi de, AIHUı yolunda cih!id etmenin her şeyden daha hayırlı olduğunu belirtti. Orada
bulunan Ömer (r.a.) konuşan bu kişileri ikaz etti, onlar da sustular. Namazdan sonra bu olup biten
leri Nebi (as.)'ye anlatarak görüşünü sordum. Daha sonra bu ayet niizil oldu. (Bkz: Ebil Abdiilah
Ahmed b. Hanbel: Müsned (Müsnedü Ahmed), İstanbul 1401/1981, IV.269; Müslim; İmare 29
(Il.495); Ebil Ca'fer Muhammed b. Ceri'r et-Taberi': Clirniü'l-Beyan an Te'vlli Ayi'l-Kur'an, Bey
rut 1415/1995, X.122; Ebü'l-HasenAlib. Ahmed el-V1Uıidi en-Nisabilri': Esbabü'n-Nüzill (thk: Ke
mal Besyilni Zağlill), Beyrut 1411/1991, s.247; Z1idü'l-Mesir, III.409; Ebü'l-Fida İsmilll b. Ömer b.
Kesir: Tefsirü'l-Kur'aru'l-Azim, Kuveyt 1418/1998, II.450; Ebü'l-Fazl CeHiluddinAbdurrahman b.
Ebi Bekr es-Süyuti: ed-Durrü'l-Mensur fi't-Tefsiri'l-Me'silr, Beyrut 1414/1993, III.218; Muham- .
med Cema:tuddin el-Kasırni: Mehasinü't-Te'vil, Beyrut 1418/1992, V.369).

43) Bu hususta Kur'an'da şöyle buyurulmaktadır: De ki: "Allah, bizim için ne yazmış ise ancak ,o bize
ulaşır ... " De ki: "Bizim için iki iyilikten (ya gazilik ya da şehit/ikten) birini beklemiyar musunuz?

Bu ayet-i kerime, savaşın farz kılınmasından rahatsızlık duyan ve bu vazifeyi birtakım
bahanelerle savsaklamak isteyen bazı zayıf imanlı kişileri kınamaktadır. Mezkur ayetin iniş sebebi
için bkz: Nesru: Cihiid ı (VI.3); Camiü'l-Beyan; V.234, Ebfi Abdiilah Muhammed b. Abdiilah el
Hakim en-Nisabfiri: el-Müstedrek ale's-Sahihayn, Beyrut 1410/1990, 11.336; Viihidi: Esbabü'n-Nü
zQI s.l71; Ziidü'l-Mesir, 11.134; Tefs!rü'l-Kur'fuıi'l-Azim, 1.687; Ebü'l-Fazl Celiiluddin Abdurrah
man b. Ebi Bekr es-Süyfiti: Lübabü'n-Nükfil fi esbabi'n-Nüzfil, Beyrut 1420/1999, s,94; ed-Dur
rü'l-Mensfir, 11.594; Abdülfettah el-Kadi: Esbabü'n-Nüzfil (tre: Salih Akdemir), Ankara 1986,
s. 121.

Bu cevabı alan
sahabi elindeki birkaç hurmayı yemekten vazgeçti ve müşriklerin saflarına hücum ederek şehit
oluncayakadar savaştı. Bkz: Buhar!: Megaz! 17 (V.30). ·

73) AI-i imran (3): 170.

74) Duha (93): 4,5.

75) Bu konudaki bazı açıklamalar için bkz: Ebu Abdiilah Fahruddin Muhammed b. Ömer er-Razi: Me
fatihü'l-Öayb, Beyrut 1415/1995, XI.l94; Elmalılı Muhammed Harndi Yazır: Hak Dini Kur'an Di-
li, İstanbul 1399/1979, VIII.5894. -

76) İbn Mace: Zühd 37 (II.1443).

bizim, Cennet'te sağ olduğumuzu kardeşlerimize kim ulaştırabilir ki onlar da bu nimet
Iere kavuşacaklarını bilsinler ve Cennet'i hafife alıp savaşmaktan çekinmesinler?' Bu
nun üzerine yüce AlHih: 'Ben bu haberi sizin adınıza yakınlarımza veririm,' buyurdu ve
daha sonra da bu ayeti indirdi."84

Cabir b. Abdiilah (ö: 78/697) da aynı konudaki ikinci rivayeti şöyle aktarmaktadır:
"Bir gün, Allah Resfilü bana baktı ve 'seni çok üzgün görüyorum, bir şey mi oldu' diye
sordu. Ben de ona; 'babam şehit oldu ve ödememiz gereken çok borç bıraktı' dedim. Bu
nu işiten Nebi (a.s.)